a) a prorrogação do prazo de vigência do Contrato epígrafe, por mais 12 meses, com
fulcro no art. 57, II, da Lei n° 8.666/1993.

b) a alteração quan�ta�va, com fulcro no ar�go 65, inciso I, alínea "b" e § 1º, da Lei nº
8.666/1993, representando o aumento anual correspondente a R$ 712.950,00
(setecentos e doze mil novecentos e cinquenta reais), equivalente a 10,5% (dez e
meio por cento) em relação ao valor atualizado do Contrato, com efeitos a par�r do dia
21/11/2020.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 40/2019, por mais 12 meses,
compreendendo o período de 21 de novembro de 2020 a 20 de novembro de 2021, com fulcro no
art. 57, II, da Lei n° 8.666/1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

3.1. Fica acrescido ao Contrato n° 40/2019 o valor de R$ 712.950,00 (setecentos e doze mil
novecentos e cinquenta reais), equivalente a 10,5% (dez e meio por cento) em relação ao valor atualizado
do Contrato, com efeitos a par�r do dia 21/11/2020.

3.2. De forma a refle�r o acréscimo, ficam alterados os seguintes trechos contratuais:

Objeto

3.2.1. Fica alterado o item 1.3.

[...]

solicitações de usuários, sustentação à
infraestrutura tecnológica e gerenciamento de
processos de Tecnologia da Informação e
Comunicação - TIC.

Mensal 625.542,83 7.502.950,00

Do Preço

3.2.2. Fica alterada a Cláusula Terceira - Preço:

De:

3.1.O valor mensal da contratação é de R$ 565.833,33 (quinhentos e sessenta e cinco mil,
oitocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), a�ngindo o total es�mado de R$ 6.790.000,00
(seis milhões, setecentos e noventa mil reais) em 12 (doze) meses.

Para:

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 625.245,83 (seiscentos e vinte e cinco mil,
duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos) , a�ngindo o total es�mado
de R$ 7.502.950,00 (sete milhões, quinhentos e dois mil, novecentos e cinquenta reais) em 12 (doze)
meses.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.0.1. O valor total anual do Contrato passa de R$ 6.790.000,00 (seis milhões setecentos e
noventa mil reais) para R$ 7.502.950,00 (sete milhões, quinhentos e dois mil, novecentos e cinquenta
reais), valor do presente Termo Adi�vo.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes do presente Termo Adi�vo correrão por conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, es�madas em R$ 833.661,11 (oitocentos e trinta e três mil,
seiscentos e sessenta e um reais e onze centavos) para o exercício de 2020, e em R$ 6.669.288,89 (seis
milhões, seiscentos e sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos) para
o exercício de 2021, a cargo do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública, cujos programas de trabalho e
Elemento de Despesas seguem descritos abaixo:

5.1.1. Unidade Gestora nº 200005 – Coordenação-Geral de Licitação e Contratos;